Mỗi giáo phái đều có cách thức hoạt động riêng của mình, trong đó có Phái Đầu Đà của tu sĩ Nguyễn Thành Nam còn gọi là Đạo Dừa.

Giáo chủ Đạo Dừa tên thật là Nguyễn Thành Nam. Ông sinh năm Kỷ Dậu (1909) tại xã Phước Thạnh, tổng An Hòa, huyện Trúc Giang, tỉnh Kiến Hòa (nay là ấp I, xã Phước Thạnh, huyện Châu Thành, tỉnh Bến Tre). Cha ông tên

Nguyễn Thành Trúc, làm chánh tổng dưới thời Pháp và mẹ là bà Lê Thị Sen. Nhờ gia đình giàu có nên ông được cho sang Pháp du học, ông theo học ngành kỹ sư hóa học tại Rouen<sup>(1)</sup> ba năm và tại các trường khác ở Pháp.